
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DD 4736 Torino, 31/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO-PRIVATO AI SENSI DELL'ART. 134,
COMMA 2, DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 31 MARZO
2023,  N.  36)  AVENTE  A
OGGETTO "IL COMPLETAMENTO, LA GESTIONE E LA VALORIZZAZIONE
DEL TEATRO NUOVO DI TORINO". APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
IN ESECUZIONE DELIBERAZIONE ATTO N. DEL 468/2025, G.C. 29/07/2025.

Premesso che:
- l’art. 134, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che “per assicurare la fruizione del patrimonio 
culturale della nazione e favorire altresì la ricerca scientifica applicata alla sua tutela o alla sua 
valorizzazione, lo Stato, le regioni e gli enti territoriali possono, con le risorse umane, finanziarie e 
strumentali disponibili a legislazione vigente, attivare forme speciali di partenariato con enti e 
organismi pubblici e con soggetti privati, dirette a consentire il recupero, il restauro, la 
manutenzione programmata, la gestione, l'apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione di 
beni culturali, attraverso procedure semplificate di individuazione del partner privato analoghe o 
ulteriori rispetto a quelle previste dall’articolo 8”;
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  atto  n.  DEL  468/2025,  G.C.  29/07/2025
l'Amministrazione  ha  approvato le  linee  guida  propedeutiche  alla  predisposizione  e  successiva
pubblicazione di un avviso pubblico per l’attivazione di un Partenariato speciale pubblico-privato
(PSPP), ai sensi dell’art. 134, comma 2, del Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 31 marzo 2023, n.
36)  avente  ad  oggetto  “il  completamento,  la  gestione  e  la  valorizzazione  del  Teatro  Nuovo di
Torino”;
-  con determinazione dirigenziale atto n. DD 4656/2025 esecutiva dal 30/07/2025 il Direttore del
Dipartimento Cultura, Sport, Grandi Eventi e Promozione Turistica ha nominato la dott.ssa Chiara
Bobbio, Dirigente Divisione Cultura, Archivio, Musei e Biblioteche quale Rup della procedura, in
esecuzione di quanto previsto dalla deliberazione atto n. DEL 468/2025, G.C. 29/07/2025;
- con la succitata deliberazione la Giunta Comunale ha demandato al Rup la pubblicazione di un
avviso  pubblico,  costruito  sulla  base  delle  linee  di  indirizzo  approvate,  per  l’attivazione  di  un
Partenariato  speciale  pubblico  privato  (PSPP),  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 2,  del  Codice  dei
contratti pubblici (d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) avente ad oggetto “il completamento, la gestione e la

Pag 1 di 3



valorizzazione del Teatro Nuovo di Torino” sui canali istituzionali al fine di dare adeguata evidenza
pubblica alla procedura, per un periodo di almeno 30 giorni solari e continuativi;
occorre pertanto approvare ora lo schema dell'avviso pubblico, allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale (all. 1), redatto ai sensi dell'art. 136 del D. Lgs 36/2023
e in esecuzione dell'atto deliberativo da ultimo citato, e la relativa istanza allegata (all. 2).
Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate,  in
esecuzione ed in conformità alla deliberazione di Giunta Comunale atto n. DEL 468/2025, G.C.
29/07/2025 e ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 36/2023, lo schema di avviso pubblico allegato al
presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  (all.  1)  e  la  relativa  istanza  (all.  2)
finalizzato all’individuazione di un  Partenariato Speciale Pubblico-Privato avente ad oggetto "il
completamento, la gestione e la valorizzazione del Teatro Nuovo di Torino".
2. di dare atto che si darà corso, a seguito di perfezionamento del presente provvedimento, alla
pubblicazione dell'avviso di cui al punto 1) con permanenza sino al termine di scadenza indicato al
31 ottobre 2025;
3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico, come da dichiarazione già allegata alla deliberazione citata al
punto 1.;
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”;
5. di dare atto che il presente provvedimento è stato sottoposto al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole;
6. di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 
capo al sottoscritto.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

Pag 2 di 3



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 3 di 3



(

10



 
 
 

(intestazione soggetto proponente) 

 
 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Alla Città di Torino  
Dipartimento Cultura, Sport, Grandi Eventi e  
Promozione Turistica  
Divisione Cultura, Archivio, Musei e 
Biblioteche   
Via Meucci 4 - 10122 Torino  
areaserviziculturali@cert.comune.torino.it  

 
 
OGGETTO: ISTANZA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DI UN 
PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO-PRIVATO (PSPP), AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 2, DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) AVENTE A OGGETTO “IL COMPLETAMENTO, LA 
GESTIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL TEATRO NUOVO DI TORINO”. 
 
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato/a a __________________________________ il ____________________________________________  

residente in _________________________________________________ provincia di __________________  

via/piazza ______________________________________________ n. ______________ CAP ____________  

come sotto meglio specificato  

 
se cittadino non UE: 

estremi del documento di soggiorno _____________________________________ rilasciato da 

 ____________________________ il _______________ scadenza ____________________ 

In qualità di rappresentante legale di: 

●​ Denominazione ente  ______________________________________________________________ 

●​ Forma giuridica ___________________________________________________________________ 

●​ Codice fiscale/Partita IVA ___________________________________________________________ 

●​ Sede legale in ______________________________________________, provincia di _________, in 

via/piazza______________________________________________, n. _______, CAP ___________, 

1 
 



 
 
 

(intestazione soggetto proponente) 

 
●​ Sede operativa (se non coincide con la sede legale): ______________________________________, 

provincia di _________, in via/piazza__________________________________________________, 

n. ______________, CAP _______________________, 

●​ Telefono _________________________________________________________________________ 

●​ email ___________________________________________________________________________ 

●​ PEC _________________________________________________________________________ 

●​ Data di costituzione ___________/___________/________________________________________ 

●​ Iscrizione alla Camera di Commercio / R.E.A. ____________________________________________ 

●​ Iscrizione ad altri registri (specificare) 

_________________________________ n. ______________ 

_________________________________ n. ______________ 

_________________________________ n. ______________ 

CHIEDE 

●​ di partecipare alla procedura di cui in oggetto  

​ in forma singola  

​ in forma aggregata, in qualità di mandatario  

In caso di aggregazione, dichiara che i soggetti consorziati o raggruppati sono i seguenti: 

________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 

DICHIARA A TAL FINE  
 

-​ che non sussistono, in carico al soggetto proponente / mandatario, le cause di esclusione indicate 

nell’Avviso all’art. 5; 

 

-​ che l’ente dichiarante: 

(selezionare soltanto UNA delle voci sotto riportate)     ​ 

2 
 



 
 
 

(intestazione soggetto proponente) 

 
​ è soggetto al versamento dell’imposta di bollo per Euro 16,00 (cod. tributo 2501 - anno 
2025), di cui allega quietanza del versamento avvenuto con modello F24 n. 
________________________________________ del ___________________________;  
(specificare gli estremi della quietanza F24) 

​ non è soggetto al versamento dell’imposta di bollo ai sensi 
_______________________________________________________________________ 
(specificare il riferimento legislativo fiscale e la causa di esenzione) 

 
DICHIARA INFINE  

 
-​ di essere a conoscenza dei contenuti dell’Avviso e della normativa di riferimento e di accettarli 

incondizionatamente e integralmente;  
-​ in particolare di accettare i vincoli impegnativi previsti a carico del Partner selezionato, di cui all’art. 

11 dell’Avviso;  
-​ di essere consapevole che il Partner sarà selezionato sulla base di una valutazione comparativa e 

non competitiva tra tutte le manifestazioni d’interesse regolarmente pervenute ai sensi dell’Avviso;   
-​ di aver preso visione del bene oggetto dell’Avviso e della documentazione relativa agli interventi da 

effettuare a cura della Città per mezzo di terzi esecutori e di essere pertanto consapevole dello 
stato attuale dell’edificio e dello stato previsto a conclusione dei suddetti interventi.  

 
 
 
SI ALLEGANO: 
 
OBBLIGATORI  
Allegato 1 - proposta di PSPP con i contenuti minimi di cui all’art. 7 dell’Avviso 

 

EVENTUALI 

➔​ PER I SOGGETTI NON ESENTI: Quietanza F24 di versamento dell’imposta di bollo di € 16,00 (cod. tributo 2501 – anno 2025) 

➔​ IN CASO DI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI GIÀ COSTITUITI: copia del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza 

conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata 

➔​ IN CASO DI CONSORZI ORDINARI GIÀ COSTITUITI: atto costitutivo e statuto del consorzio, in copia autentica, con indicazione 

del soggetto designato quale capofila 

➔​ IN CASO DI RAGGRUPPAMENTO NON ANCORA COSTITUITO: impegno sottoscritto da tutti i mandanti dell’aggregazione 

costituenda alla sottoscrizione del relativo atto di costituzione preventivamente alla sottoscrizione dell’eventuale Accordo di 

PSPP e la delega al futuro soggetto mandatario a partecipare alla procedura di selezione del partner speciale (v. art. 5 Avviso).  
 

DA COMPILARE (CON LO STRUMENTO “COMPILA E FIRMA” DI ADOBE ACROBAT READER O ALTRO 
SOFTWARE ANALOGO) E SOTTOSCRIVERE CON FIRMA DIGITALE A CURA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

DEL SOGGETTO PROPONENTE / MANDATARIO 

3 
 


		2025-07-31T18:16:09+0200
	Chiara Bobbio




